
COMUNE DI POGGIODOMO
Provincia di Perugia

C O P I A
____________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  9   Del  15-02-2020

Oggetto:DONAZIONE CON CONTESTUALE ACCETTAZIONE N.1
DEFIBRILLATORE

L'anno  duemilaventi il giorno  quindici del mese di febbraio alle ore 13:00, presso questa
Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare
sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

ANGELOSANTI EMILIO SINDACO P
MARINI FILIPPO VICESINDACO P
PERONI GIAMPAOLO ASSESSORE A
ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.
Assume la presidenza il Signor ANGELOSANTI EMILIO in qualità di SINDACO assistito
dal SEGRETARIO COMUNALE Signor CANAFOGLIA VALTER
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.

Immediatamente eseguibile S Soggetta a ratifica N
Comunicata ad altri Enti N



PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica

Data: 12-02-2020 Il Responsabile del servizio
F.to SABATINI SANDRO

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile

Data: 12-02-2020 Il Responsabile del servizio
F.to minni sonia

DELIBERA DI GIUNTA n.9 del 15-02-2020 COMUNE DI POGGIODOMO

Pag. 2



LA GIUNTA COMUNALE

 PREMESSO  che a seguito degli eventi sismici del 24.08.2016 e successivi, il Collegio dei
Geometri e Geometri Laureati della Provincia di Perugia ha deliberato l’acquisto di
defibrillatori completi di teca e alcuni comprensivi di totem, da donare e posizionare
all’interno dei Comuni Umbri ricadenti nel cosiddetto cratere;

CONSIDERATO che con nota acquisita agli atti al prot. n. 2003 del 12.10.2018, il Collegio
dei Geometri e Geometri Laureati della Provincia di Perugia ha manifestato la volontà di
donare al Comune di Poggiodomo un defibrillatore completo di teca;

CONSIDERATO che:

tale donazione riveste carattere meramente liberale non essendo vincolata ad alcuna-

controprestazione a favore del soggetto donante;
la donazione di cui trattasi può a tutti gli effetti rientrare tra le donazioni di beni mobili di-

modico valore di cui all’art. 783 del Codice Civile, attesa la modicità dei beni oggetto di
donazione, anche in considerazione delle condizioni economiche dei donanti;
l’acquisizione di beni attraverso la donazione è disciplinata dalle disposizioni contenute nel-

titolo V (Delle Donazioni) del Libro secondo (Delle Successioni) del Codice Civile all’art.
782 (Forma della Donazione), primo comma, primo periodo;
l’atto pubblico di donazione ed accettazione non riveste carattere di obbligatorietà nel caso-

in cui la donazione abbia carattere di modico valore, ai sensi delle disposizioni di cui all’art.
783 del Codice Civile;
tale disposizione stabilisce, al primo comma, che la donazione di modico valore avente per-

oggetto beni mobili è valida a tutti gli effetti di legge, purché vi sia stata la materiale
consegna dei beni al donatario da parte del donante;
a seguito dell’entrata in vigore dell’art. 1 della Legge n. 192/2000, che sostituisce l’art. 13-

della legge n. 127/1997, sono state abrogate le disposizioni che subordinavano l’accettazione
di lasciti o donazioni di qualsiasi natura o valore da parte dei Comuni ad autorizzazione
prefettizia;
ai sensi della Legge n. 383/2001, art. 13, commi 1 e 2, nonché della circolare esplicativa-

dell’Agenzia delle Entrate n. 91/2001, l’imposta sulle donazioni di modico valore non è
dovuta;

RITENUTO doveroso oltre che opportuno accettare la donazione proposta, in quanto
rispondente ad una generale esigenza della popolazione permettendo un servizio di utilità
sociale,

RITENUTO di esprimere un profondo ringraziamento al Collegio dei Geometri e Geometri
Laureati della Provincia di Perugia, a nome dell'Amministrazione e della cittadinanza per
l'atto di liberalità;

DATO ATTO che, come meglio specificato nell’allegata convenzione che qui si approva e
s’intende integralmente riportata, sono previsti a carico dell’Amministrazione Comunale una

DELIBERA DI GIUNTA n.9 del 15-02-2020 COMUNE DI POGGIODOMO

Pag. 3



oneri pari a € 225,00 complessivi, nonché una quota annuale per le spese di trasporto A/R e
presenza in loco per la verifica funzionale su analizzatore con relativo rilascio di
certificazione pari ad € 18,00, le verifiche, e gli oneri di installazione;

RITENUTO opportuno per l’Amministrazione comunale accogliere la richiesta,
condividendone le finalità e gli obiettivi;

VISTI:
- lo Statuto Comunale;
- il Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, recante il Testo Unico delle leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali;

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità contabile e tecnica, ex art. 49 D. Lgs.
267/2000;

Con voti unanimi favorevoli

DELIBERA

di far propria la premessa che fa parte integrante e sostanziale della presente delibera;1.
di accettare la donazione di un defibrillatore completo di teca da posizionare2.
all’interno del Comune così come meglio specificato nell’allegata convenzione che
qui si approva e s’intende integralmente riportata;
di esprimere un profondo ringraziamento al Collegio dei Geometri e Geometri3.
Laureati della Provincia di Perugia, a nome dell'Amministrazione e della cittadinanza
per l'atto di liberalità;
di dare atto, altresì, che la somma di cui sopra sarà stanziata nel bilancio di previsione4.
2020-2022 e che tale importo sarà successivamente impegnato con atto del
Responsabile dell’Area Amministrativa.

Infine, con separata votazione unanime

DELIBERA

l’immediata eseguibilità dell’atto, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, D. Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n.9 del 15-02-2020 COMUNE DI POGGIODOMO

Pag. 4



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to ANGELOSANTI EMILIO F.to CANAFOGLIA VALTER

___________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00.
Li  25-02-2020

IL RESPONSABILE
     DELLA PUBBLICAZIONE

   F.to CANAFOGLIA VALTER

___________________________________________________________________________

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità
previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00.
Li, 15-02-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to CANAFOGLIA VALTER

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto responsabile del servizio certifica che copia della presente deliberazione è stata
pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal   al    , ai sensi dell’art.124, comma 1
della Legge n.267/00 senza reclami.
Li,

IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE

F.to CANAFOGLIA VALTER

___________________________________________________________________________

È copia conforme all’originale.
Lì,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to CANAFOGLIA VALTER

DELIBERA DI GIUNTA n.9 del 15-02-2020 COMUNE DI POGGIODOMO

Pag. 5



___________________________________________________________________________

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data       per il decorso termine di 10 giorni
dalla pubblicazione ai sensi dell’art.134, della Legge n.267/00.
Lì,

IL SEGRETARIO COMUNALE

DELIBERA DI GIUNTA n.9 del 15-02-2020 COMUNE DI POGGIODOMO

Pag. 6


